
i

município de planalto
CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101
E-maíl: planalto@planalto.pr.gov.br

município de Praça São Francisco de Assis, 1583
ELAl^TÔ 85750-000 PLANALTO - PARANÁ

PRIMEIRO TERMO ADITIVO (REAJUSTE DE PREÇOS) AO CONTRATO
ADMINISTRATIVO N° 190/2023, EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO N° 033/2023,
CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE PLANALTO E F G DE OLIVEIRA

LTDA.

Aos onze dias mês de setembro do ano de dois mil e vinte

e três, o MUNICÍPIO DE PLANALTO, neste ato representado pelo seu Prefeito, Sr.
LUIZ CARLOS BONI e F G DE OLIVEIRA LTDA, neste ato pelo Administrador o
Sr. FÁBIO GARCIA DE OLIVEIRA, resolvem em comum acordo reduzir os valores
do contrato administrativo n" 190/2023, firmado entre as partes em data de 07 de
julho de 2023, cujo objeto é a contratação de empresa visando a aquisição de papel
toalha, destinados às necessidades de consumo das secretarias do Município de
Planalto-PR, nos seguintes termos:
CLÁUSULA PRIMEIRA: Em virtude do aumento do preço do Papel Toalha, depois
de verificada apenas esse fornecedor participante do Pregão que originou o presente
termo contratual, com base no Art. 37 da Constituição Federal do Brasil e Art. 65 da
Lei 8.666/93, fica alterada a cláusula primeira (do objeto), aumentando o valor
unitário do objeto, passando a partir desta data para o valor unitário do Papel Toalha
Interfolhado 23x21cm pcte com 1000 folhas lote 01 item 003 de R$8,85 (oito reais e
oitenta e cinco centavos) para R$10,97 (dez reais e noventa e cinco centavos),
totalizando o valor total da contratação na importância de R$ 36.911,00 (trinta e seis
mil e novecentos e onze reais).
CLÁUSULA SEGUNDA: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições
estipuladas no contrato original, e não alteradas por este instrumento.

E, para validade do que pelas partes foi pactuado, firma-se
este instrumento em duas vias de igual teor e forma.

.UIZ CARLtJS
0'\f}

ÚJIZ CARLtJS BONI
Prefeito Municipal

FÁBIO GARCIA DE OLIVEIRA

F G De Oliveira Ltda

Testemunhas:

F 6 DE OLIVEIRA LTDA

«;cMe—«I> . po» .r-y«-cxii «■■■■O

;ON ALTINO KOBS CARLA FATIMA MOMBACH STURM
RG n° 7.392.781-7/ PR RG n° 6.772.151-9/ PR

Primeiro Aditivo Contrato Administrativo 190/2023. Página 1



OiSTÍlSUiDOBA

REQUERIMENTO DE REEOUILÍBRIO FINANCEIRO

Ao Setor de Compras e Licitações
Município de Planalto - PR
Departamento de Compras e Licitações

Ref.:

CONTRATO ADMINISTRATIVO n" 191/2023

PREGÃO ELETRÔNICO N" 033/2023
PROCESSO LICITATÓRIO N® 144/2023

FG DE OLIVEIRA LTDA, estabelecida na Rua Epiphanio Abreu de Figueiredo,

741, Cascavel/Pr, CNPJ n° 36.046.750/0001-41, representada por este que a

subscreve, vem, respeitosamente à presença de Vossa Senhoria REQUERER

reequilíbrio financeiro dos produtos:

Lote 01 - Item 03 - Papel toalha inteifolhado, 23x21 cm, pacote c/1000folhas,

100% celulose.

Conforme "Planilha de Composição de Preços" apensada, alínea "d" do inciso II

do art. 65 da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações, fornecendo, para tanto, as

notas fiscais necessárias para a satisfação das exigências legais. Assim diante

dos textos acima, fica admitido o pleito o qual deverá ser considerado pela

administração.

Importante esclarecer à Administração que não está sendo pleiteado reajustes de

FG DE OLIVEIRA LTDA

RUA EPIPHANIO DE ABREU FIGUEIRERO 741

CANADA, CASCAVEL/PR, CEP: 85.813-764
FGDISTRIBUIDORACtí^OUTLOOK.COM.BR - (45)3225-3771

CNPJ: 36.046.750/0001-41 - lE: 908.39304-00



OlST»l»UiDOBA

preços e sim o devido reequilibrio financeiro, o qual jamais poderá ser

confundido como reajuste.

Caso assim não entenda, requer a liberação do compromisso, liberando na

empresa do fornecimento dos itens.

Nos Termos,
Pede Deferimento.

Cascavel, 29 de agosto de 2023.

CPF

PropH

a de Oliveira

7.549-60

F G. DE OLIVEIRA LTDA.

nuA VISCONDS DO RIO BRANCO. 2936BUAVISTOrfi^l C6P8581O.l80^^j
[c^VEt -

FG DE OLIVEIRA LTDA

RUA EPIPHANIO DE ABREU FIGUEIRERO 741

CANADA, CASCAVEL/PR, CEP: 85.813-764
FGDISTRIBUIDORA@OUTLOOK.COM.BR - (45)3225-3771

CNPJ: 36.046.750/0001-41 - lE: 908.39304-00



OIST»IBUIOO0A

LOTE 01-ITEM03

PLANILHA DE PREÇOS INICIALMENTE

PRODUTO: PAPEL TOALHA INTERFOLHADO 1000 FOLHAS, 100% CELULOSE,

23X21 CM.

Itens Base de Calculo Valor R$

1 Preço de compra a vista R$ 6,35

2 Frete da compra 0,00 (%)

3 Custo operacional 10,0% R$ 0,64

4 Margem % 15,0% R$ 0,95

5 Encargos = soma (l+2+3)x8% 10,0% R$ 0,79

6 Preço de faturamento R$ 8,73

Preço Unitário Final Licitado R$ 8,85

PLANILHA DE PREGOS ÍCOMPOSICÃOl

PRODUTO: PAPEL TOALHA INTERFOLHADO 1000 FOLHAS, 100% CELULOSE,

23X21CM.

Itens Base de Calculo Valor R$

1 Preço de compra a vista R$ 7,98

2 Frete da compra 0,00 (%)

3 Custo operacional 10,0% R$ 0,80

4 Margem % 15,0% R$ 1,20

5 Encargos = soma (1+2+3 )x8% 10,0% R$ 1,00

6 Preço de faturamento R$ 10,97

Preço Final Realinhado

Cascavel, 29 de agosto de 2023.

R$ 10,97

FaK^ái^a de Oliveira
CPFpô4^7.549-60
Propnâláno

I36.046.750/00014i1
F G. DE OLIVEIRA LTDA.

RUA VISCONDE DO WO 2936CEWf«O CEP eseio-tsc^^^^
*  mmmJjctiSCAVEL

FG DE OLIVEIRA LTDA

RUA EPIPHANIO DE ABREU FIGUEIRERO 741

CANADA, CASCAVEL/PR, CEP: 85.813-764

FGDISTRIBUÍDORA@OUTLOOK.COM.BR - (45)3225-3771

CNPJ: 36.046.750/0001-41 - lE: 908.39304-00



RecebefrosdelND. PAPELEIRA CIDADE CLIMA LTDA os piodutcs e/ou setvros constantes da NFeIndcada ao lada
Emiss«a 17/05«023 DestAleme F G DE OLIVEIRA LTDA VdorTotal: 13.112.75

NF-e

NIOOO.013.803
SIrieOOl

DATA DO RECEBIMENTO IDENTIFICA>>áO E ASSINATURA 00 RECEBEOOR

IND. PAPELEIRA QDADE CUMA LTDA

^ÇUJ^EL
ROD.DO CAFE BR.376,0, KM 53- USINA

DO SALTO - PALMEIRA - PR - CEP:

84130-000

Fone: (42)3252-8600

Docufl^lbTCLRtlíar da

Nota Fisca) Eletptnica

O-ENTRADA rT"!

1 - SAFDA LU

Nf 000.013.803
S§R1E001
FOLHAI/I

CHAVE DE ACESSO

4123 0509 3033 4400 0144 55001000 0138 0310 0097 2579

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e
www.nf&fazendagov.br/portal ou no site da Sefaz autorizadora

NATUREZA DA CFERAaúO

V enda de produ'2o do estabelec
mOTOCOLO DE AUTORIZAaúO DE USO

141230125838679 17/05/2023 15:47:14

INSCRIoüOESTADUAL

9042979411
INSCRUÚO ESTADUAl DO SUBSinUTOTRlBUTI RiO CNI)

09303344/0001-44

DESnNATERIO / REMETENTE

NOME/RAZÚO SOCIAL

FGDE OLIVEIRA LTDA
CNU /CPF

36.046.75(MX)01-41
DATA DA EMI5SÚ0

17/05/2023

ENDEREoO

RUA VISCONDE DO RIO BRANCO. 2936
BAIRRO/DISTRITO

CENTRO
CEP

85810-180
DATADASAH>A

17/05/2023

MUNICmO

CASCAVEL
UF

PR
TELEFONE /FAX

(45)3038-1500
INSCRIaÒO ESTADUAL

9083930400
HORA DA saída

15:23:38

FATURA

NEmero • 13803
Valor Originá ! R$13.112.75
Valor Desconto: R$0,00
Valoif^uído • R$13.112,75

DATA COMPRA

PARA ESTOQUE.

DADOS DA FATURA

DUPUCATAS

NBmero

Vencimento

Valor

001

24A)5/2023

R$ 1.873,25

NBmero

Vencimento

Valor

002

31/05/2023

R$1.873,25

NBmero ; 003
Vencimento 07/06/2023

Valor : R$ 1.873,25

NBmero ; 004
Vencimento 14/06/2023

Valor : R$1.873.25

NBmero : 0(£
Vencimento 21/06/2023

Valor : R$1.873,25
NBmero

Vencimeito

Váor

006

28/06/2023

R$ 1.873,25

NBmero

Vencimento

Valor

007

05A)7/2023

R$ 1.873,25

CHLCULO DO IMPOSTO

base DE CzLCULODOICMS

12.700,00
VALOR DOICMS

1.52405
BASEDEC£lCUlODOICMSSUBSTnU(°úO

0,00
VALOR DOICMS SUBSTnUI>>úO

0,00
VALOR TOTAL DOS PRODUTOS

12.700,00

valor do frete

0,00
VALOR DO SEGURO

0,00
DESCONTO

0,00
OUTRAS DESPESAS ACESSÓRIAS

0,00
VALOR DO in

412,75
VALOR TOTAL DA NOTA

13.112,75

NOME/RAZÚO SOCUL

VEICULO PROPRIO
FRETE POR CONTA

1 - DESTINATA
CODIGOANTT R.ACA DOVEICULO

AXR3D13
UF

PR
CNq/CPF

ENDERExQ MUNicmo UF INSCRIoúO ESTADUAL

QUANTIDADE

17
ESPSCIE

BOBINAS
MARCA

BRANCO
NUMERAaúO PESO BRUTO PESO LIQUIDO

2.000,000

DADOS DOS PRODUTOS / SERVInOS

CODIGO

PRODUTO
DESCRIoúO DO PRODUTO/servido NCMAH CST CFOP UNID. QTDE.

VALOR

UNITHRIO

VALOR

DESCONTO

VALOR

LIQUIDO

BASE DE

CELC.KMS

VALOR

ICMS

VALOR

IPi

kllQUOTA H

ICMS 1 IP!

4037 BOB.PAPEL TOALHA BRANCO OãCKOSOrZTOi» 4803(X»0 (Kl 5101 KG ZOOO.OO 63500 0.00 izToaoo 1Z700.00 1.524.0S 41Z7S 19.OOl3.2S

LOTE 1 ITEM 03

R$ 6,35 KG, 1 KG FAZ 1 PACOTE C/ 1000 FOLHAS.
COMPRADO EM BOBINAS, CORTADO E EMBALADO
POR FG DE OLIVERA LTDA.

CHLCULO DO ISSQN

INSCRIdÚO MUNICIPAL VALOR TOTAL DOS SERVIdOS BASE DE CE LCUL000ISSQN VALOR TOTAL DO ISSQN

0 0 0

DADOS ADiaONAIS

INFORMAaúES COMPLEMENTARES RESERVADO AO FISCO

PEDIDO; 17406yCARGA: 27601 PEDIDO CLIENTE:

RCA: eS^VENDA DIRETA

LOTES;

ICMS DIFE RIDO PARCIALMENTE EM 368496 RS 888.95CONFORME ART 108INC1SOI DO RICM5/FR

ALIQAPROX. IMPOSTOS DE 26.65PERC. CONFORME LE112741/12-MOTORISTA TAYLAN RAZZINI CPF
O59m479-35TELEFONE 45-99965.6592 PLACA AXP3D13

DATA E HORA DA IMFRESSua 1705/202315:2S34 E RS-Sistemas Iitegraiios



R;;ceb«iiica àe ARAUCARIAIND E COM DE PAIÓIS LTDA oá proditfox e/uu seiviçtn cormaiUu Ja Kota Púcal Eletròucs in<iicada ao lado
D«ai«(áno: F G DE OUVEIR.A LTDA 35013-J - RUA VISCONDE DO RIO BRANCO. 2g3« - CENTRO. Cascavel - PR.

EnuüSo. 18/08/202.1 ValorTolal RS 93 813.23

OOÍTlFlCAÇtó EAiSílSTUSAOORCCeSeDSP

NF-e

N"21839

Serie 001

Araucária

ARAUCARIA IND E COM DE

PAPEIS LTDA

UNHA ALEGRIA, SN

USINA SAO LUIZ • CH0PIN2INH0 - PR

Fone: (46) 3242-3591 CEP: 85560-000

DANFE
Documento AuxUlar da

Nota Piscai EIsirônIea

EMTHADA | . |
SAlDA I 4 I

O - ENTRADA

l-SAlDA
I

N"21839

Série 001

Folha 1/1

CHA/ecesrtSbo

4123 0803 5053 7600 0146 5500 1000 0218 3913 0164 0218

Consulta de autenticidade no portai da NF-e
www.nfe.fazenda.gov.br/pottal ou no site da SEFAZ Autenticadora

iiLTvrrrrLOACFEP-V'"

VENDA mOD DO ESTABEliíClMENTO

ffiCtT-C^LÔ a AJTCflCAÇiO cc ucc

141.230.214.808.293 18/08/2023 13:35:24

tl5CFl7ioe5TACtl4L

9020115600

iMSCPÇAO SOTáDUAL OO TT?BUTAPID CNPJ

03.505.376/0001-46

I
DESTINATÁRIO / REMETENTE

NOf«. BAT-L; -ÍCCIÍL

FGDEOUVEIRALTDA 35013-5

CUPJ.CPF

36,046.750.''0001-41

EflOEREÇO

RUA VISCONDE DO RIO BRANCO. 2936

BAeov - rxiTOrrc

CENTRO

CEF

85810-180

«.iiiuno

CASCAVEL

UF

Hl

TBLEFOue iFAX

(45) 3225-4284

FORMA DE PAGAMENTO

DESCRIÇ.ÃO

Boleto Bancário
:ftTWji'y.wirW

CUlTA04e«lSSiO

18/08/2023

D*T*04aAlCA

H9R*0*&AIM

13:21:58

FATURAS

Niimero 001 Numero 002 Número 003 Número 004 Número 00.5

VetKimenIo. 25/08/2023 Vencimento • 01/09.'2Ü23 Vencimento . 08/09/2023 Vencimento . I5./09/2023 Vencimento • 22/09/2023

Valor RS 13,407.23 \vTlor R$ 13401,00 Valer R$ 13.401,00 Valor RS 13.401.00 Valor R$ 13 401,00

Número

Vciiciniento

Valor RS

005 Número

29'09/2023 Vencimento

13 4Ü1.0Ü Valor RS

007

06/10./2023

13.401.00

EA«£ X l>LlLI.Ú Ou

90.860.28

V<LuP Ou ICMR

10.903,60

tllSE DE CLCUlC 00 lúMS SUSaTlTuiÇLO

0.00

v^lobc» o.esi^SirrT.rçíú

0,00

••PLvR DOfPEIE

0.00

V«LíR oa ECOUttO

0.00

oeacotjTo

0.00

cuirws OEírEüFí! acesbCrifs

0.00

VAIO» 00 PI

2.95195

TRANSPORTADOR I VOLUMES

|NC't«rRA2A:<KClAL PRETE r-ot! COlíTA 0.90160 *MTT

I-DESTIN.ATARIO

vaiL-R rOTAl Ous mODUTü»

niCA 00 VEICULO OF CNSJ/CRF

90.860,28

93.813,23

aiSCOICAO ESTÍOUAl

ESFECE

BOBINAS

rURCA

LETREIRO 11.386,0011.386.00

DADOS DOS roODUTOS I SERVIÇOS
COOK» DE8CRIÇ*ODOF»WC«rrO»iSRVlçO
PSOOUTO

15 \ '167 1 PA P A hCA 1 2UGRS M2X60CMX&0CM

CÁLCULO DO ISSQN
I fiaCBIÇiOlKjrlICIRFL j VílC«TOTil.OOSSeBVÇOS

MCHAH csr I CFOP UNO.

iESIBSSIHBHBEHIfflBBBGÜII

X CALCULO ro isvon

VJUOR VALOR BASS DE VALOR VALOR ALÍQUOTA *
UMTARn TOTAL CALC. tCNS ICHS l« icus I ST I I

VFLCR TOTAL 00IES6IL

DADOS ADICIONAIS
nFORH-ç9E5 COLIPIEIJENIAPE?

Carga 00000 Vend: 0999-7 Ped. O TpVen: 2 Oesc: 0.00 Bco: 00
DIFERIMENTO DO ICMS: Art. 87A Capitulo XI DECR. 5141/01. Alter OECR, 6142/06
BASE DIFERIDA: 33.472.93 ICMS DIFERIDO: 6,359,85
CutHCO total da nota: 86.0QOOOni3

Valer esümadoTributos: RS 12 747.69 Federal, RS 10.903,23 Estadual. Fonte IBPT

LOTE 1 ITEM 03

R$ 7,98 KG, 1 KG FAZ 1 PACOTE Cf 1000 FOLHAS.
COMPRADO EM BOBINAS, CORTADO E EMBALADO
POR FG DE OLIVERA LTDA.

DATA E HORA DA IMPRESSÃO: 16^38/2023 13:35:36 EeeeentauroSIflaRiBS- Foita: Csscavsl (49) SOSfrSBOO- vMw.eeooanlKjroxcmAr


